UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Quarta, de baptisimi sacrame[n]to.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

In ezechiel. x. l. ibi: Omnis. xxi. l. ibi: Non licet. xxi. l. ibi: Si ad maria. xxi. l. ibi: Qui bis. xxi. l. ibi: per b. y. re. xxi. l. ibi: Quando quis. xxi. l. ibi: Quis. xxi. l. ibi: Si baptizata. xxi. l. ibi: Non erit quo. xxi. l. ibi: Quando. xxi. l. ibi: Non dubio. xxi. l. ibi: Placuit igitur. xxi. l. ibi: Placuit vt qui.

visibile factm * aque ad ablu-
tiones visibile corporis: sicut
necessaria est doctrina inuisi-
bilis fidei ad sanctificationem
inuisibilis anime. Idē. Hena-
scit * homo ex aqua visibili sa-
cramēto, & spiritu inuisibili scz
intellectu: vt symbolum * bap-
tismi visibiliter accipiat: & spi-
ritualem intellectū ipsius sym-
boli percipiat: vel ex aqua vi-
sibili, et spiritu sancto.

Idem in libro de baptismo
paruulorum.

In baptismo concupiscen-
tia extinguitur: non vt nō sit,
sed vt non obstat.

Et baptismus Chusti
id agit, vt caro peccati
euacuatur: nō autē sic euacua-
tur * vt i carne concupiscētia in-
nata nō sit: sed ne obstat. nam

te: quia tandem est sacramentum quādin fit cum eo vis-
cio: non enim ante vel post: remanet tamen res sacra.
Alij tamen dicunt contra: vt notatur. j. qōne. j. de rabe.
quod multum facit pro opinione nostra. Item si alius li-
quor admiscetur illi aque, nunquid baptizatur puer?
fm legco videtur
q no: q dicitur ee
aq: q liquet non
efficitur. si de acq:
ren. re. do. adeo. q.
voluntas. sed hoc
nō e edo: q quorū
dic mar noue li-
quo: adicitur, vel
spūm, vel vīna
et sic in mari non
fieret baptizatus.
fm canonis fecer,
b. Doctrina. i.
fides, que habet p
doctrinam.
c. Hena scitur.
De adultis sciz et
sententia obijunc
relligatur ca.
d. Intellectu in
fide, que intellectu
copenditur. Sub.
e. Ut symboli. ex q dō
j. e. ante. xx. de cer-
f. Spiritu fan. nūz in-
cro. hoc quantū ad
paruulos qui non qd
habent fidem. dēre de
Et bapiz. beat.
mā Chusti. Archid.

si post baptismū ad eratē na-
turalem pueniunt: ibi habent
cum qua pugnant, eāq adiu-
uante dño superent: si nō gra-
tiā in vacuū susceperint. nam
nec adultis id prestatur in bap-
tismo, nisi forte miraclo: vt
vt lex petri repugnās legi men-
tis penit extinguat vt nō sit:
sed vt quicquid ab homine de-
ctum, factum, cogitatus est cū
eidem concupiscētie mente
subiecta ferueret: totum abo-
letur, & quā factum nō sit
habeatur.

Idem ad Petri diaconum.

Ad ex viro & muliere cōi-
puit, cū originali peccō natus,
nec sine baptismo saluat.

Primitime tene & nul-
latenua dubites omnē
hōiem qui per concubitu viri

Casus. Dicit Aug. q per baptismum omne peccatum
actuale dimittitur, originale vero non dicitur omnino,
sed debilitatur et mitigatur, vt iam nō impuretur ad pe-
nam eternam: et ad quid remaneat interit: vt scilicet
homo contra illicitos motus ex illo procedētes pugnas
& vincens coronam mereatur. vbi enim lueta, ibi corona,
nemo enim coronabitur nisi qui legitime certauerit.

Quaeritur. Nota q quadruplex est pena origina pecca-
tus peccati peccandi iustitiam celestem. perperuo banat, si oul-
causa est motus temporalis: impotentia resistendi vi: nat pe-
na est q
h. Sed ne obstat. Immo etiam vt pofit: quia vbi ma-
lor pugna, maior corona. de penit. distm. ij. ille rex. simi-
liter remanet acru, sed inefficax: vt est in pacto de nō pe-
tendo. in situ. de excep. s. p. terea. vel cum opponitur ex-
ceptio sententiae. argu. ff. solu. matri. viro usq. et sic ori-
ginale transiret, sed remanet acru. adan. hic ad-
de et vide quod leg. & noj. c. dist. non ex quo. Archid.

Adirento. Ut in beata Maria, et in Joanne aplo, Maria
q neuer eous potuit peccare. Item natiuitas Marie in & Joan-
nero non celebratur, sed natiuitas ex viro bene.
Corum. Argu. q in baptismo ois sequela et infra-
mia aboletur: et q gratia dei in baptismo nō requiritur peccare
mritum vel plancum: vt dist. ea. sine penitētia,
l. factum. Argu. extra de verb. signi. nam & ego: ar-
gu. ff. de edil. edic. quod ita.

Immo. N. Puso. sic ponit hunc casum ma a-
In hoc. c. obhendit Aug. q originale peccatum est bolet in
peccatum sine vitium: et quilibet nascitur cum origina. bap-
tismo: et nisi quis ab eo liberetur per fidem vel bap-
tismo, enā puer nondā natus ex viro si sic moriatur,
R R ij

ma verbor. Et etiam character impressus anime. Dicit
tur etiam baptisma ipsa aqua: vt. j. q. j. de rabe. forma
autem baptisimi est: Bapizō te in noie patris & filij & spi-
ritus sancti. Amen. Quam formā dñs tradidit discipulis
suis cum dixit. Ite baptizate oēs gentes in noie patris &
filij & spiritus sancti. eo. pp. itaq: nec etiam omitti de-
bet hoc pronomen ego. ex de bapiz. si quis sane. De ob-
j. eo. a quodā. q. ibi noie Chusti intelligunt tres pōne.
Et instituta est fm quosdam cum dictū est. Nicodemus:
Nisi quis renatus fuerit &c. fm alios cum dixit discipulis:
Ite baptizate &c. et hoc post motum. fm alios cū mi-
tū fō Joanne est baptizatus. vt. e. per aquam. Quot sunt
genera baptisimi? quidem tria: fluminis, et sanguinis,
et flammis: vt dicitur. j. e. baptisimi. Quis est eius effe-
ctus? quia cum digne quis baptizatur, tam actuale q
originale peccatum sine penitētia tollitur: vt. j. e. sine pe-
nitētia. alio enim est tantum sacramenti collatio.

Sacramentum. Subaudi vel aliquid quod sup-
plet vicem eius. hec autem sunt duo: scz martirium, et
et nō e edo: q quorū
dic mar noue li-
quo: adicitur, vel
spūm, vel vīna
et sic in mari non
fieret baptizatus.
fm canonis fecer,
b. Doctrina. i.
fides, que habet p
doctrinam.
c. Hena scitur.
De adultis sciz et
sententia obijunc
relligatur ca.
d. Intellectu in
fide, que intellectu
copenditur. Sub.
e. Ut symboli. ex q dō
j. e. ante. xx. de cer-
f. Spiritu fan. nūz in-
cro. hoc quantū ad
paruulos qui non qd
habent fidem. dēre de
Et bapiz. beat.
mā Chusti. Archid.

Quaeritur. Nota q quadruplex est pena origina pecca-
tus peccati peccandi iustitiam celestem. perperuo banat, si oul-
causa est motus temporalis: impotentia resistendi vi: nat pe-
na est q
h. Sed ne obstat. Immo etiam vt pofit: quia vbi ma-
lor pugna, maior corona. de penit. distm. ij. ille rex. simi-
liter remanet acru, sed inefficax: vt est in pacto de nō pe-
tendo. in situ. de excep. s. p. terea. vel cum opponitur ex-
ceptio sententiae. argu. ff. solu. matri. viro usq. et sic ori-
ginale transiret, sed remanet acru. adan. hic ad-
de et vide quod leg. & noj. c. dist. non ex quo. Archid.

Adirento. Ut in beata Maria, et in Joanne aplo, Maria
q neuer eous potuit peccare. Item natiuitas Marie in & Joan-
nero non celebratur, sed natiuitas ex viro bene.
Corum. Argu. q in baptismo ois sequela et infra-
mia aboletur: et q gratia dei in baptismo nō requiritur peccare
mritum vel plancum: vt dist. ea. sine penitētia,
l. factum. Argu. extra de verb. signi. nam & ego: ar-
gu. ff. de edil. edic. quod ita.

Immo. N. Puso. sic ponit hunc casum ma a-
In hoc. c. obhendit Aug. q originale peccatum est bolet in
peccatum sine vitium: et quilibet nascitur cum origina. bap-
tismo: et nisi quis ab eo liberetur per fidem vel bap-
tismo, enā puer nondā natus ex viro si sic moriatur,
R R ij

ma verbor. Et etiam character character impressus anime. Dicit
tur etiam baptisma ipsa aqua: vt. j. q. j. de rabe. forma
autem baptisimi est: Bapizō te in noie patris & filij & spi-
ritus sancti. Amen. Quam formā dñs tradidit discipulis
suis cum dixit. Ite baptizate oēs gentes in noie patris &
filij & spiritus sancti. eo. pp. itaq: nec etiam omitti de-
bet hoc pronomen ego. ex de bapiz. si quis sane. De ob-
j. eo. a quodā. q. ibi noie Chusti intelligunt tres pōne.
Et instituta est fm quosdam cum dictū est. Nicodemus:
Nisi quis renatus fuerit &c. fm alios cum dixit discipulis:
Ite baptizate &c. et hoc post motum. fm alios cū mi-
tū fō Joanne est baptizatus. vt. e. per aquam. Quot sunt
genera baptisimi? quidem tria: fluminis, et sanguinis,
et flammis: vt dicitur. j. e. baptisimi. Quis est eius effe-
ctus? quia cum digne quis baptizatur, tam actuale q
originale peccatum sine penitētia tollitur: vt. j. e. sine pe-
nitētia. alio enim est tantum sacramenti collatio.

Sacramentum. Subaudi vel aliquid quod sup-
plet vicem eius. hec autem sunt duo: scz martirium, et
et nō e edo: q quorū
dic mar noue li-
quo: adicitur, vel
spūm, vel vīna
et sic in mari non
fieret baptizatus.
fm canonis fecer,
b. Doctrina. i.
fides, que habet p
doctrinam.
c. Hena scitur.
De adultis sciz et
sententia obijunc
relligatur ca.
d. Intellectu in
fide, que intellectu
copenditur. Sub.
e. Ut symboli. ex q dō
j. e. ante. xx. de cer-
f. Spiritu fan. nūz in-
cro. hoc quantū ad
paruulos qui non qd
habent fidem. dēre de
Et bapiz. beat.
mā Chusti. Archid.

Quaeritur. Nota q quadruplex est pena origina pecca-
tus peccati peccandi iustitiam celestem. perperuo banat, si oul-
causa est motus temporalis: impotentia resistendi vi: nat pe-
na est q
h. Sed ne obstat. Immo etiam vt pofit: quia vbi ma-
lor pugna, maior corona. de penit. distm. ij. ille rex. simi-
liter remanet acru, sed inefficax: vt est in pacto de nō pe-
tendo. in situ. de excep. s. p. terea. vel cum opponitur ex-
ceptio sententiae. argu. ff. solu. matri. viro usq. et sic ori-
ginale transiret, sed remanet acru. adan. hic ad-
de et vide quod leg. & noj. c. dist. non ex quo. Archid.

Adirento. Ut in beata Maria, et in Joanne aplo, Maria
q neuer eous potuit peccare. Item natiuitas Marie in & Joan-
nero non celebratur, sed natiuitas ex viro bene.
Corum. Argu. q in baptismo ois sequela et infra-
mia aboletur: et q gratia dei in baptismo nō requiritur peccare
mritum vel plancum: vt dist. ea. sine penitētia,
l. factum. Argu. extra de verb. signi. nam & ego: ar-
gu. ff. de edil. edic. quod ita.

Immo. N. Puso. sic ponit hunc casum ma a-
In hoc. c. obhendit Aug. q originale peccatum est bolet in
peccatum sine vitium: et quilibet nascitur cum origina. bap-
tismo: et nisi quis ab eo liberetur per fidem vel bap-
tismo, enā puer nondā natus ex viro si sic moriatur,
R R ij

ma verbor. Et etiam character character impressus anime. Dicit
tur etiam baptisma ipsa aqua: vt. j. q. j. de rabe. forma
autem baptisimi est: Bapizō te in noie patris & filij & spi-
ritus sancti. Amen. Quam formā dñs tradidit discipulis
suis cum dixit. Ite baptizate oēs gentes in noie patris &
filij & spiritus sancti. eo. pp. itaq: nec etiam omitti de-
bet hoc pronomen ego. ex de bapiz. si quis sane. De ob-
j. eo. a quodā. q. ibi noie Chusti intelligunt tres pōne.
Et instituta est fm quosdam cum dictū est. Nicodemus:
Nisi quis renatus fuerit &c. fm alios cum dixit discipulis:
Ite baptizate &c. et hoc post motum. fm alios cū mi-
tū fō Joanne est baptizatus. vt. e. per aquam. Quot sunt
genera baptisimi? quidem tria: fluminis, et sanguinis,
et flammis: vt dicitur. j. e. baptisimi. Quis est eius effe-
ctus? quia cum digne quis baptizatur, tam actuale q
originale peccatum sine penitētia tollitur: vt. j. e. sine pe-
nitētia. alio enim est tantum sacramenti collatio.

Sacramentum. Subaudi vel aliquid quod sup-
plet vicem eius. hec autem sunt duo: scz martirium, et
et nō e edo: q quorū
dic mar noue li-
quo: adicitur, vel
spūm, vel vīna
et sic in mari non
fieret baptizatus.
fm canonis fecer,
b. Doctrina. i.
fides, que habet p
doctrinam.
c. Hena scitur.
De adultis sciz et
sententia obijunc
relligatur ca.
d. Intellectu in
fide, que intellectu
copenditur. Sub.
e. Ut symboli. ex q dō
j. e. ante. xx. de cer-
f. Spiritu fan. nūz in-
cro. hoc quantū ad
paruulos qui non qd
habent fidem. dēre de
Et bapiz. beat.
mā Chusti. Archid.

Quaeritur. Nota q quadruplex est pena origina pecca-
tus peccati peccandi iustitiam celestem. perperuo banat, si oul-
causa est motus temporalis: impotentia resistendi vi: nat pe-
na est q
h. Sed ne obstat. Immo etiam vt pofit: quia vbi ma-
lor pugna, maior corona. de penit. distm. ij. ille rex. simi-
liter remanet acru, sed inefficax: vt est in pacto de nō pe-
tendo. in situ. de excep. s. p. terea. vel cum opponitur ex-
ceptio sententiae. argu. ff. solu. matri. viro usq. et sic ori-
ginale transiret, sed remanet acru. adan. hic ad-
de et vide quod leg. & noj. c. dist. non ex quo. Archid.

Adirento. Ut in beata Maria, et in Joanne aplo, Maria
q neuer eous potuit peccare. Item natiuitas Marie in & Joan-
nero non celebratur, sed natiuitas ex viro bene.
Corum. Argu. q in baptismo ois sequela et infra-
mia aboletur: et q gratia dei in baptismo nō requiritur peccare
mritum vel plancum: vt dist. ea. sine penitētia,
l. factum. Argu. extra de verb. signi. nam & ego: ar-
gu. ff. de edil. edic. quod ita.

Immo. N. Puso. sic ponit hunc casum ma a-
In hoc. c. obhendit Aug. q originale peccatum est bolet in
peccatum sine vitium: et quilibet nascitur cum origina. bap-
tismo: et nisi quis ab eo liberetur per fidem vel bap-
tismo, enā puer nondā natus ex viro si sic moriatur,
R R ij

ma verbor. Et etiam character character impressus anime. Dicit
tur etiam baptisma ipsa aqua: vt. j. q. j. de rabe. forma
autem baptisimi est: Bapizō te in noie patris & filij & spi-
ritus sancti. Amen. Quam formā dñs tradidit discipulis
suis cum dixit. Ite baptizate oēs gentes in noie patris &
filij & spiritus sancti. eo. pp. itaq: nec etiam omitti de-
bet hoc pronomen ego. ex de bapiz. si quis sane. De ob-
j. eo. a quodā. q. ibi noie Chusti intelligunt tres pōne.
Et instituta est fm quosdam cum dictū est. Nicodemus:
Nisi quis renatus fuerit &c. fm alios cum dixit discipulis:
Ite baptizate &c. et hoc post motum. fm alios cū mi-
tū fō Joanne est baptizatus. vt. e. per aquam. Quot sunt
genera baptisimi? quidem tria: fluminis, et sanguinis,
et flammis: vt dicitur. j. e. baptisimi. Quis est eius effe-
ctus? quia cum digne quis baptizatur, tam actuale q
originale peccatum sine penitētia tollitur: vt. j. e. sine pe-
nitētia. alio enim est tantum sacramenti collatio.

Sacramentum. Subaudi vel aliquid quod sup-
plet vicem eius. hec autem sunt duo: scz martirium, et
et nō e edo: q quorū
dic mar noue li-
quo: adicitur, vel
spūm, vel vīna
et sic in mari non
fieret baptizatus.
fm canonis fecer,
b. Doctrina. i.
fides, que habet p
doctrinam.
c. Hena scitur.
De adultis sciz et
sententia obijunc
relligatur ca.
d. Intellectu in
fide, que intellectu
copenditur. Sub.
e. Ut symboli. ex q dō
j. e. ante. xx. de cer-
f. Spiritu fan. nūz in-
cro. hoc quantū ad
paruulos qui non qd
habent fidem. dēre de
Et bapiz. beat.
mā Chusti. Archid.

Quaeritur. Nota q quadruplex est pena origina pecca-
tus peccati peccandi iustitiam celestem. perperuo banat, si oul-
causa est motus temporalis: impotentia resistendi vi: nat pe-
na est q
h. Sed ne obstat. Immo etiam vt pofit: quia vbi ma-
lor pugna, maior corona. de penit. distm. ij. ille rex. simi-
liter remanet acru, sed inefficax: vt est in pacto de nō pe-
tendo. in situ. de excep. s. p. terea. vel cum opponitur ex-
ceptio sententiae. argu. ff. solu. matri. viro usq. et sic ori-
ginale transiret, sed remanet acru. adan. hic ad-
de et vide quod leg. & noj. c. dist. non ex quo. Archid.

Adirento. Ut in beata Maria, et in Joanne aplo, Maria
q neuer eous potuit peccare. Item natiuitas Marie in & Joan-
nero non celebratur, sed natiuitas ex viro bene.
Corum. Argu. q in baptismo ois sequela et infra-
mia aboletur: et q gratia dei in baptismo nō requiritur peccare
mritum vel plancum: vt dist. ea. sine penitētia,
l. factum. Argu. extra de verb. signi. nam & ego: ar-
gu. ff. de edil. edic. quod ita.

Immo. N. Puso. sic ponit hunc casum ma a-
In hoc. c. obhendit Aug. q originale peccatum est bolet in
peccatum sine vitium: et quilibet nascitur cum origina. bap-
tismo: et nisi quis ab eo liberetur per fidem vel bap-
tismo, enā puer nondā natus ex viro si sic moriatur,
R R ij

ma verbor. Et etiam character character impressus anime. Dicit
tur etiam baptisma ipsa aqua: vt. j. q. j. de rabe. forma
autem baptisimi est: Bapizō te in noie patris & filij & spi-
ritus sancti. Amen. Quam formā dñs tradidit discipulis
suis cum dixit. Ite baptizate oēs gentes in noie patris &
filij & spiritus sancti. eo. pp. itaq: nec etiam omitti de-
bet hoc pronomen ego. ex de bapiz. si quis sane. De ob-
j. eo. a quodā. q. ibi noie Chusti intelligunt tres pōne.
Et instituta est fm quosdam cum dictū est. Nicodemus:
Nisi quis renatus fuerit &c. fm alios cum dixit discipulis:
Ite baptizate &c. et hoc post motum. fm alios cū mi-
tū fō Joanne est baptizatus. vt. e. per aquam. Quot sunt
genera baptisimi? quidem tria: fluminis, et sanguinis,
et flammis: vt dicitur. j. e. baptisimi. Quis est eius effe-
ctus? quia cum digne quis baptizatur, tam actuale q
originale peccatum sine penitētia tollitur: vt. j. e. sine pe-
nitētia. alio enim est tantum sacramenti collatio.

Sacramentum. Subaudi vel aliquid quod sup-
plet vicem eius. hec autem sunt duo: scz martirium, et
et nō e edo: q quorū
dic mar noue li-
quo: adicitur, vel
spūm, vel vīna
et sic in mari non
fieret baptizatus.
fm canonis fecer,
b. Doctrina. i.
fides, que habet p
doctrinam.
c. Hena scitur.
De adultis sciz et
sententia obijunc
relligatur ca.
d. Intellectu in
fide, que intellectu
copenditur. Sub.
e. Ut symboli. ex q dō
j. e. ante. xx. de cer-
f. Spiritu fan. nūz in-
cro. hoc quantū ad
paruulos qui non qd
habent fidem. dēre de
Et bapiz. beat.
mā Chusti. Archid.

Quaeritur. Nota q quadruplex est pena origina pecca-
tus peccati peccandi iustitiam celestem. perperuo banat, si oul-
causa est motus temporalis: impotentia resistendi vi: nat pe-
na est q
h. Sed ne obstat. Immo etiam vt pofit: quia vbi ma-
lor pugna, maior corona. de penit. distm. ij. ille rex. simi-
liter remanet acru, sed inefficax: vt est in pacto de nō pe-
tendo. in situ. de excep. s. p. terea. vel cum opponitur ex-
ceptio sententiae. argu. ff. solu. matri. viro usq. et sic ori-
ginale transiret, sed remanet acru. adan. hic ad-
de et vide quod leg. & noj. c. dist. non ex quo. Archid.

Proprie in. Casus. Questum fuit a Leone quare...

mortui in peccatis per baptismum, semper vivunt...

Proprie in morte crucifixi, et in resurrectione...

plurimum valet quod ipse dominus Jesus...

Rom. vi. a.

Respondeo quod quidam habent ibi...

in morte eius occurrunt baptismi, quod motus...

Respondeo quod quidam habent ibi...

scilicet motus, et tridua sepultura, et resurrectio...

beat. recipit sacramentum: sed si non intendit baptizare licet verba proferat, no est baptizatus, quia verba de- bent ferri in intentione: vt. r. q. v. humane. arg. ad hoc peni. dist. iij. q. iij.

O Stenditur illos impie

facere qui baptizare con- nant obis vnitatē: et nos re- cte facere qui dei sacramenta improbare: nec in ipso schisma te audemus: in quo em nobis- cum sentit, etiā nobiscū sunt: in eo autē a nobis recesserunt, in quo a nobis dissentit. Itē sacramentū baptisimi est qd habet ille qui baptizatur, et sa- cramentū dandi baptisimi est qd habet q ordinat: sicut enim baptizat? si ab vnitatē recessit, sacramentū baptisimi non amittit: sic et ordinat? si ab vni- tate recessit, sacramentū dandi baptisimi non amittit: nulli enim sacramento iniuria est fa- cienda: si discedit a malis, vtrū- qz discedit: si permanet in ma- lis, vtrūqz permanet: sicut er- go acceptatur baptisimus que non potuit amittere q ab vni- tate discesserat, sic acceptandū est baptisimus que dedit ille q sacramentum dandi cum disce- deret, no amiserat. Item si ad baptisimum fictus accedit, di- missa sunt ei peccata, an non sunt ei dimissa? Eligant quod volunt: quodcumqz elegerint, sufficit nobis. Si dimissa dicitur: quomodo spiritus? disci- pline effugiet ficti si in isto remissionem operatus est pec- catorum: Si dixerint non esse dimissa: quero si post fictio-

is sacramenta. tamen penitentia bene iteratur, licet sit sa- cramentum. de peni. dist. iij. q. v. q. v. autem per pe- nitentiam. Estimatur vnicui in quibusdam ecclesijs. de sa- cramentis. dist. iij. q. iij.

nem suam corde conuerso et ve- ro dolore fateatur, an denovo baptizand? iudicaretur: quod si dementissimum est dicere, fateatur vero baptisimo christi baptizari posse hoīem, et tamen: eius b in malitia vel sacrile- gio? perseveras, peccator ab- solutionem no sinere fieri, atqz intelligant in communicationi- bus ab ecclesia separatis posse homines baptizari, vbi christi baptisimus eade sacramenti ce- lebratione datur et sumit: qz ra- men tunc proficit ad remissionē peccator: cū quis reconciliat? vnitati sacrilegio? dissensionis eruit, quo ei peccata teneban- tur, et dimitti no sinebatur.

Idem in epla ad Bonifacium.

Quod ad salute baptisima, et in no ea fide parvuli offeruntur. **Q**uoniam illud te moueat qd quidam non ea fide ad baptisimum percipiendum par- uulos offerunt, vt gratia spiri- tuali ad vitam regenerentur eterna: sed hoc eos putant re- medio temporale remittere vel recipere sanitatem: non enim propterea illi non regenerant, quia non ab istis hnt intentione offeruntur.

Item de vnicui baptisimo lib. iij.

Confirmatio sanguinis impletur cum baptisimo. **B**aptisimi vice aliqui im- plere passionē, declaro-

penitē: ita s fa- cramen- tū fit be- ne itera- ratur.

re dicit, dico care- re et reliqua.

Spiritus di- scipline. i. spiritus disciplinans et in- struens.

Cot eius. J. e. dist. nullus autē, et ca. tunc valere, et ca. in communica- tionibus. i. in consu- uentibus.

Sacrilégio. i. e. dist. nullus autē, et ca. tunc valere, et ca. in communica- tionibus. i. in consu- uentibus.

Sacrilégio. i. sacrilegij diffensio, et ca. tunc valere, et ca. in communica- tionibus. i. in consu- uentibus.

On illud. **D**ec est. vt. pars dist. fm Joā, de fan.

Casus. Quidā dicebant q parvuli non erant baptizati si offerebatur ea intentione vt sa- nitatē corporis res- ciperent, et non vt consequerentur gra- tiam dei. Et certe dicit Augu. q non ideo min? parvuli sunt baptizati, nec nocet eas si ea intē- sione offerantur: nō em propterea non regenerantur, sed regenerantur.

Sanctatem, et de apo. ca. q. n. c. i. in intentione, et: rot. em talis nocet parvulis, et co. facti ostendim? intelliguntur enim offerri ab ipsa ecclesia: vt. J. e. quero a me. vij. ps.

Baptisimi vice, et de est. vt. pars dist. in q pbat

triplicē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

Baptisimi. **C**asus. Quidam per illam auctoritatem

tripliē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

Baptisimi. **C**asus. Quidam per illam auctoritatem

tripliē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

Baptisimi. **C**asus. Quidam per illam auctoritatem

tripliē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

Baptisimi. **C**asus. Quidam per illam auctoritatem

tripliē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

Baptisimi. **C**asus. Quidam per illam auctoritatem

tripliē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

Baptisimi. **C**asus. Quidam per illam auctoritatem

tripliē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

Baptisimi. **C**asus. Quidam per illam auctoritatem

tripliē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

Baptisimi. **C**asus. Quidam per illam auctoritatem

tripliē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

Baptisimi. **C**asus. Quidam per illam auctoritatem

tripliē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

Baptisimi. **C**asus. Quidam per illam auctoritatem

tripliē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

Baptisimi. **C**asus. Quidam per illam auctoritatem

tripliē esse baptisimū. et hoc pbat p. iij. ca. Jo. de fan.

Casus. probat Aug. in hoc ca. q quis ad baptisimū duo sint necessaria, scy sacramentū baptisimi et fides: qz ut sit vnicui deus et necessitate, reliquū sufficere potest: qd apparet in latrone, cui dñs peccatū dimisit in cruce, et per illum pbat Cyprianus q passio cum fide, in ca- su valere: qd probatur auctoritate apostoli: sicut et cone- ueruo in parvulo qui non potest credere corde, nec confi- terti ore, sufficit sacramentum: si vero alterum predicto- rum alicuius voluntate desit: propter contemptum sui reatus cum inuoluit. 23.

a Qui nascitur. Tamen si mater est libera in tempore conceptionis...

b An debere. s. xliij. q. iij. si habes. Anctum est. C. Anctus. Queritur an in forma ecclesie...

pot. Et ad hoc probanda inducitur tale exemplum. Nam in quadam nauis naufragij periculo posita volebat quidam baptizari non erat ibi christianus nisi penitens vnus. penitens cum baptizatus est...

Item ad Fortunatum.

Quale baptismum est per laicos ministratum.

S Anctus est baptismus pro seipsum quod dicitur in nomine patris et filij et spiritus sancti...

Item ad eundem. Quomodo recte vtiat catechumenus sine baptismum non potest saluari. A catechumenus quis in bonis operibus defunctus...

qui ita competenter posset dare sicut ille qui acceperat: et hoc est quod sequitur, acceperat.

Acceperat. scilicet sacramentum baptismi. Pniam. s. e. di. sine pniam. s. Sed forsitan penitens iste...

vita non reconciliatus, petijt ab eo ipso quem baptizauerat ut eum reconciliaret: et factus est: sic naufragij euasit. Cognitum habes quod fecerit: nemo extitit eorum quod non plura animi ita crederet...

Item ad eundem. Quomodo recte vtiat catechumenus sine baptismum non potest saluari. A catechumenus quis in bonis operibus defunctus...

A catechumenus quis in bonis operibus defunctus vitam non habere non credimus: excepto dicitur, nisi manus eius cooperat sacramentum. Baptizaturus est...

Intercepto iterum in idem penitentem relapsus est. vii. postea publice meruit supplicium. xxxij. q. vi. ca. iij.

Reconciliaret. s. de. di. i. quem penitet. s. di. xxi. in ferret. s. Sed quo ad hoc supior erat...

Quoniam penitentem non creditur animum eorum fuisse ita purum.

Non creditur. Ar. q. fama non inducit pbationem: nec pariter pbatio: nec excoptia: sed lex et. C. de tenis. iter. om. iud. ne mo. ar. qd. do. alle. rit. per. ius scriptu. pbare. d. s. xliij. q. ij. legatur.

Baptizari possit per laicos.

Fama non probat. Ar. s. iij. q. iij. sepe fit. vbi de hoc. de hoc. s. q. iij. nolite timere. Archi.

do improbat sententia Cypriani et quorundam aliorum: qui dicebant sacramenta baptismi non posse esse vel recipi extra ecclesiam: qd non distinguunt inter sacramentum et rem eius: qd et extra ecclesiam non est res illius sacramenti ideo dicebant qd nec ipsum facit. In quarto obicit qd malitia tradentis non impedit effectum sacramenti indigne suscipiente. In quinto obicit qd factum baptismi licet forte potest haberi et forte potest tradi. Non enim potest dici qd non potest tradi quia tradens eo ipso dicitur effectus. qd est fortis.

Tradit enim malus sicut et bonus: ergo peior licet et malus. Nec potest dici qd hoc non potest dari foris, si contingat ex ipso sacramento, si enim hoc esset eadem ratio necessaria haberi posset. In tertio tractat de factis ponendo de eis fallam opinionem quorundam. Quomodo exaudivit. hanc questionem movet Augustinus ut possit solvari.

¶ **Causa.** Not. qd Cyprianus fuit in ea opinione qd verum baptismum non conferretur apud hereticos: illud enim laicorum diaboli appellavit. xxv. dicit. S. verum. Cuius opinionem et errorem exprimat hic Augustinus casum sui erroris assignans. In prima ergo parte dicit Augustinus: malos sacramenta in ecclesia conferre, et extra ecclesiam: sed non remissionem peccatorum. In secunda facit differentiationem inter sacramentum et effectum sacramenti: qd non facit Cyprianus: et ideo erravit. In tertia dicit qd sicut boni conferunt in ecclesia sacramenta effectum: sic mali extra ecclesiam, dum tamen in necessitate, alio non: sed tamen factum conferunt. In quarta ponit quendam opinionem hanc. qd peccata dimittuntur ei qui sic accedit ad baptismum ad puniendum hoc: postea redeunt.

¶ **¶** Aut per eos. S. de peni. dist. i. homicidiorum. ¶ **¶** Nemo. S. dist. lxx. nulla ratio. S. xxvii. dist. pbfm.

¶ **¶** q. vi. quotiens post auditam. S. i. q. i. venium est. ¶ **¶** Sacramentum. hic exaudi v. no. S. i. q. i. remissionem: alio contradicere. f. co. ca. ver. cum in alijs. ¶ **¶** per sanctos. Immo per seipsum remissionem: sed neq. p. factum qd bonas munitur magis qd malis. ¶ **¶** Temp. sui effectus habet de factum nisi suscipiens malitia ipediat: v. S. i. q. i. oia. et. xv. q. i. ca. viii. Sed forte dicitur per sacros dimittere peccata: qd peccata sunt. ¶ **¶** factus per seipsum: qd obiter. ¶ **¶** Uel quia ipse predicatio: aliqui copungunt: et sic est ena per dimittitur. et dicitur de bonis antonomasia: sicut: vel per seipsum: nos. i. p. id qd boni vel sancti sunt: sed per charitatem et ceteras virtutes. ¶ **¶** Uel solus christus dare remissionem potest per auctoritatem: bonas dat per ministrum meriti: malis per ministerium.

¶ **¶** Si cui dimiseritis peccata, dimittentur ei: et si cui retinueritis, retenta erunt. Manus autem impositio si non adhibetur ab heresi venient, qd est extra omnem culpam esse iudicatur. propter charitatis tamen copulationem (que est maximum donus spiritus sancti: sine quo non valent ad salutem quecumq. alia sancta fuerint in hoc) manus hereticis contra impo- ¶ **¶** In dicitur autem hoc ad sacramenti perceptionem: aliquid videtur: atq. illud primum et malis et bonis potest esse commune: hoc autem proprium est bonorum et piorum. ¶ **¶** Non ob aliud visum est quibusdam

¶ **¶** hoc autem. Id est vite sanctificationis. ¶ **¶** Ab effectu. Spiritus sacramenti. ¶ **¶** Palee multitudine. Id est multitudine malorum multum qui dicuntur palee: qd vacui, vel leviter cadunt rem: potest remanere: vel quia arbori sunt igne incensivide. ¶ **¶** li. granis repositis in area celesti. ¶ **¶** Nec dare. Id est merito vite: nam per ministerium bene hanc. S. i. q. i. remissionem. ¶ **¶** Quem. Id est ecclesiam.

Joan. xx. f.

Joan. xx. f.

Obli- tur / fol. ul / do. mome- to.

sed nō in charitate, sine qua nihil sunt omnia, 3. ca. quomodo. 2. ca. foler.

heretici
quoniam
sunt in
symbolo
lo nobis
cum.
et no
q. p. po
nit para
p. toto
vi. xiiij.
q. v. pe
nale. si
cut eccl
uero.
heretici
di. s. nō
autem.

In symbolo. Cetera dicit qd si sequit: qd in ipsa ca-
tholica ecclesia non sunt nobiscum. sed de q. ideo dicuntur
esse in symbolo, qd sunt in maiori parte. Nam si in toto
symbolo essent
sed ea corrigim⁹ in quibus non
estis: 2. ea vos hic accipere vo-
lum⁹, que non habetis illic ubi
estis: nobiscum enim estis in bap-
tismo, in symbolo, in ceteris do-
municis sacramentis: in spiritu
autē unitatis, et in vinculo pa-
cis, in ipsa veritate catholica ec-
clesia nobiscum non estis. Isti au-
tem de quibus vel de quibus agi-
mus, non sunt desperandi: ad-
huc enim in corpore sunt: sed nō
querat spiritus sanctus, nisi i cor-
pore christi: cui⁹ habent foris
sacramentū, sed rē ipsam non
tenent in corpore: est illud sacramē-
tum: ideo iudicium sibi man-
ducant et bibunt.

In corpore sunt viventes. ideo nō est desperandū
de eis. de pe. di. vij. ca. j.

Foris. Uides
q. extra ecclesiam
heretici cōficiantur,
et se reprobat qd
ridam opinio qui
dicit, extra unita-
tem ecclesie corp⁹
Christi confici non
posse: vt. j. q. d. nō
declaratur. 2. ca. nō

Ad nocet.
Sed rem. sci-
licet unitatem eccle-
faciet. 2. sic. Joan.
3. e. ostē-
ditur. in
p. n. f. 3. i.
e. nō. 3.
e. dist. 4.
ad st.
ibi dicit.
Archi.

Antiqua.
Causa. De
recte in forma ec-
clesie baptizati ad
fidē redeūtes, aut
chulmate confirmā-
tur, aut reconcilia-
ria manus eis im-
ponitur, vel de fi-
de interrogantur.
Nam arrianos oc-
cidentalis ecclesia
reconciliat, ostēda-
lis confirmat, mono-
thelitas vero de fi-
de interrogat: et tunc baptismus qd apud hereticos rece-
perunt eis, proficit ad salutem.

Idicim⁹. hec reconcilianum disparitas fiebat,
aut propter hereticorum disparitatem, aut ecclesiarū va-
riam consuetudinem.
Aut vncione. j. q. j. hi qui baptizati.
Sola p. fessione. q. tū interrogant si recte credāt,
man⁹ eis erat imposta: 3. si deficeret, sup. et. j. q. j. s.
eccl. De errore istoz habes. xvj. dist. habeo.

Donothelitas. Qui dicunt vnam tantum volumi-
natum esse in Christo. i. humanitatis, non divinitatis: vt
thelitas: xvj. dist. habeo.
Fidei. Diversitas suscipiendi hereticos non ideo

est q. inter se ecclesia occidentalis et ecclesia orientalis
sentiant contrarias: sed q. diverso modo errabant: dicitur. q. dicitur
chulmabantur, ideo ostens de unius christum abant: qui ab eccl
erant in occidente, christum abantur: ideo vt ostenderet haeres
eos de unitate ce. piunt.

baptisma qd apud hereticos
sunt consecuti, tūc eis vitres
emundationis recipit, cū illi vel
per impositionem man⁹ spiritū
sanctū acceperit, vel isti ppter
confessionē vere fidei sancte
vniuersalis ecclesie visceribus
sunt uniti.

Aug. de baptismo lib. iij.
Extra ecclesia baptism⁹ ac-
cipi potest. sed nō pdest.

Ecclesia paradisi para-
ta indicat nobis: posse
quidē baptismū et hoies etiā
foris accipere: 3. salutē beati-
tudinis extra eam nemine vel
percipere vel tenere: non enim in
Mesopotamia vel egypto, q. il-
la flumina peruenerūt, est felici-
tatis vite que in paradiso com-
memorat: sic ergo baptism⁹ ec-
clesie potest esse extra ecclē-
siam: mun⁹ autē beate vite nō
nisi in ecclesia inuenit.

De vnicō baptismo lib. iij.
Baptism⁹ sacre legū her-
eticoz nō sunt sacramēta.

Antiquē nō sicut here-
ticis hereticoz est, sicut
error ipsoz est, sicut etiā sacri-
legum dissentionis error est: sic
etiā baptismus qd christi est, nō
debet dici ipsorum.

De eodē.
Am tātū valeat bap-
tismus p hominē cōcepti-
bilē quātū per apostolū datur?

Sed salutē. 3. j. q. j. extra ecclesiam.
Que in paradiso, que interpretat est, et agit ibi quia in
de illo ubi fuit 3. d. de terrestris: quādo paradisius dicit
tur empyreum celum.

Extra ecclesia. xvij. q. j. alien⁹. 2. ca. quia.
Um nō. Causa. Probat in hoc ca. q. dicitur bap-
tizari baptism⁹ christi est, et nō baptizari: nec aliquid
apostolus dicit suū esse baptismū: 3. quēdā alia dixerūt esse
sua vti etiā q. 3. mali in equalit operent cū bonis, ad oīd
tamē equaliter baptizant. Sequēs ca. pater.
Causa. Probat sic Aug. duplici ratione multo
baptismū christi esse, nō ministrī cōferri. Prima ratio, nō potest
quia cōdem modo valeat baptism⁹ collari per malū sicut ruri.

Error
monothelitas
thelitas: xvj. dist. habeo.
rum.

Heretici
quoniam
sunt in
symbolo
lo nobis
cum.
et no
q. p. po
nit para
p. toto
vi. xiiij.
q. v. pe
nale. si
cut eccl
uero.
heretici
di. s. nō
autem.
Ad nocet.
Sed rem. sci-
licet unitatem eccle-
faciet. 2. sic. Joan.
3. e. ostē-
ditur. in
p. n. f. 3. i.
e. nō. 3.
e. dist. 4.
ad st.
ibi dicit.
Archi.
Heretici
quoniam
sunt in
symbolo
lo nobis
cum.
et no
q. p. po
nit para
p. toto
vi. xiiij.
q. v. pe
nale. si
cut eccl
uero.
heretici
di. s. nō
autem.
Ad nocet.
Sed rem. sci-
licet unitatem eccle-
faciet. 2. sic. Joan.
3. e. ostē-
ditur. in
p. n. f. 3. i.
e. nō. 3.
e. dist. 4.
ad st.
ibi dicit.
Archi.
Heretici
quoniam
sunt in
symbolo
lo nobis
cum.
et no
q. p. po
nit para
p. toto
vi. xiiij.
q. v. pe
nale. si
cut eccl
uero.
heretici
di. s. nō
autem.
Ad nocet.
Sed rem. sci-
licet unitatem eccle-
faciet. 2. sic. Joan.
3. e. ostē-
ditur. in
p. n. f. 3. i.
e. nō. 3.
e. dist. 4.
ad st.
ibi dicit.
Archi.